

univērsitātes avīze

IZNĀK KOPŠ 1922. GADA
25. SEPTEMBRA

N^o 7

ceturtdiena, 1995.gada 12.oktobris

**NEDĒLAS
ROZINĪTE**

"Es neesmu vēl
nevienam izteicis
rājienu, bet tā
gribētos..."

J. Krūmiņš

**TAS VAR JŪS
INTERESĒT**

VAI STUDENTI VAINĪGI PIE VĒLĒŠANU REZULTĀTIEM?

6. Saeimas vēlēšanas nu jau ir noticis fakts, un to rezultātus vairs mainīt nav iespējams. Analizējot šos rezultātus, kā iemesls reizēm tiek minēta jauniešu, arī studentu apolitiskā nostāja un pasivitāte vēlēšanās. Kāda tad ir pašu studentu attieksme pret vēlēšanām un kādi ir tās iemesli, lai izsakās paši studenti.

Mainots, I kursa žurnālists:

"Par politiku es interesējos un vēlēšanās piedalījos. Tas taču ir katra pilsoņa pienākums. Nedomāju, ka tieši mana balsz kaut ko mainīs, taču, ja neiet balsot, tad pēc tam nav nekādu tiesību kaut ko pārņemt Saeimai vai valdībai. Man nebija viegli izšķirties starp Zemnieku savienību un "Latvijas Ceļu", tomēr nobalsoju par "Latvijas Ceļu". Uzskatu, ka tiem, kas ir pie varas, ir daudz vieglāk turpināt jau iesākto. Vēlēšanu rezultāti man bija šokējoši - lielie kustības "Latvijai" panākumi, arī lielais DP "Saimnieks" atbalstītāju skaits. Manuprāt, tas liecina par saglabājušos padomju laika domāšanu. Cilvēki nedomā par to, kas reāli viņu labā varētu kaut ko darīt."

Kalvis, II kursa ģeogrāfs:

"Nebalsoju ne par vienu partiju. Domāju, ka vēlēšanas neko nemainīs. Mani vispār šīs lietas neinteresē. Pagājušās vēlēšanās visi studenti balsoja par "Latvijas Laimi". Tā bija tāda kā studentu partija, šoreiz tādas nebija"

(Turpinājums 2.lpp.)

MŪŽĪGĀS VĒRTĪBAS

"Ja jums ir nauda, izdodiet to! Esiet laimīgs, ja varat - pasaulē jau tā maz laimīgo," tā apgalvo kāds no Dž. Golsvertija "Modernās komēdijas" varoņiem. Modernajā pasaulē ir tik daudz iespēju, kā uzburt laimes ilūziju, izdodot naudu. Nu, piemēram, pavadīt patīkamu vakaru kafejnīcā kopā ar draugu vai draudzeni. Likumsakarīgi, ka vakara noslēgumā rodas jautājums: "Bet kurš maksās rēķinu?" Viņš vai Viņa? Meklējot atbildi uz šo jautājumu, aprunājāmie ar dažiem LU studentiem. Lūk, dažas studentu atziņas, kuras var lieti noderēt:

Es pirms tam apsveru situāciju. Tas ir viņa pienākums, ja viņš aicina.

Ja viņam daudz naudas un nav kur likt, tad lai maksā. Tad, kad man ir daudz naudas, tad es tēloju baigi neatkarīgu.

Ja man nav savējās, ko tērēt, tad parasti "nejauši" atrodas kāds, kuram tā ir.

Visi atkarīgi no mūsu garastāvokļa.

Savai meitenei es varu atļauties izmaksāt. Un ne tikai savai...

Viņas parasti nemēdz to darīt, laikam nav pareizi audzinātas.

Eiropas studentu aptaujā latviešu studenti plūca laurus jautājumā par to, kurš parasti maksā rēķinu - to dara 90% studentu. Studentes bija nedaudz "pieticīgākas" un apgalvoja, ka tikai 83% puisi sedz rēķinu.

Bet citur Eiropā? Puišu izlūtinātājam latvju zeltēnēm grūti klātos Igaunijā - ziemeļkaimiņi igauņi tik cēlsirdīgi rīkojas tikai 54% gadījumā. Diemžēl rietumu pasaulē sievietes ciņā par emancipāciju atstājuši skumju ietekmi, tādēļ šeit, piemēram, Šveicē, tikai 9% puisi izmaksā, kaut gan 22% studēšanu atļauj to darīt saviem draugiem. Jāpiebilst, ka rietumos rēķinu pierasts dalīt uz pusēm.

Informācija latvju bāleļiņiem: katrā piektā šveiciete (viena no piecām!) ir gatava izmaksāt. Var jau būt, ka tā ir tikai šķietamība, jo jau pirms gadsimta Č. Čaplins zināja, ka sievietes var pārvērst vīrieti par miljonāru, bet tikai tad, ja viņš iepriekš bijis miljardieris. Bet mūžīgās vērtības taču nepazūd...

P.S. Pateicamies visiem studentiem, kas neatteicās palīdzēt pētījumā. Kā arī Sorosa fondam, kas sedza ceļa izdevumus uz Horvātiju, kur notika datu apstrāde.

EDĪTE KALNIŅA,
INESE KĪKŪLE,

psiholoģijas specialitātes studentes

ŠAJĀ NUMURĀ

☐ "O, jūs dzīvojat "Bullu kojās"! - 3.lpp.

☐ Uztraukties vai neuztraukties, svinēt svētkus vai nesvinēt - 3.lpp.

➤ **Caur pipariem un ūdeni
pie ekonomu karala**

➤ Kā katrs mācību gads, arī šis neizpaliek bez 1. kursa iesvētībām studentu godā jeb fukšu balles. Ekonomikas fakultātē, 26. septembrī notika pirmā šī gada fukšu balle. Fukši bija uzaicināti uz vispārējiem fukšēšanas pasākumiem. Līdzīviņiem bija jāņem laktiņš, peldcepure un pēc iespējas nolietotas drēbes. Jārēķinās bija arī ar to, ka drēbju lietošanas koeficients pēc fukšēšanas būs vienlīdzīgs ar nulli. 16. 05 pēc Latvijas laika pirmā kursa septiņām grupiņām bija jāsapulcējas kādā noteiktā vietā, kura tika norā-



(Turpinājums 2.lpp.)

VILŅAS UNIVERSITĀTE -

PAR VECO UN PAR JAUNO

Viļņas Universitātes rektora ROLANDA PAVILOŅA runas fragments, uzsākot mācību gadu

Gudrība māca, ka ne viss, kas jauns ir labs, tāpat kā - ne viss ir slikts, kas vecs.

Arī Eiropas universitāšu tūkstošgadīgā vēsture apliecina un Viļņas Universitātes četri simti sešpadsmit gadu ilgā pastāvēšana norāda, ka jauno nevar atdalīt no vecā, un šo abu jēdzienu harmonija ir pamats mūžīgajai atjaunotnei un dzīvībai.

Viens no galvenajiem mūsu Universitātes uzdevumiem ir atgūt kādreizējo slavu un spožumu un, tālab, liela uzmanība

(Turpinājums 2. un 3.lpp.)

**LAIKS UZ
JUMTA**

Jumtu nevar sazvānīt un nevajag ar Paši redzēt, ka vasara ATKAL IR KLĀT! Izejiet ielās, pavērojiet lapkriti un pilsētnieku tērpu dažādību - no bieziem mēteļiem līdz iespiedurkņu kreklīņiem.

LU VADĪBAS GAITAS

LU rektors prof. J. Zaķis pirmdien 9. oktobrī devies uz Lietuvu veikt sirds operāciju. Vēlēsim veselību!

LU prorektors prof. R. Kondratovičs pirmdien 9. oktobrī aizbraucis komandējumā uz Poliju, kur apmeklēs Toruņas universitāti.

LU prorektors prof. J. Krūmiņš trešdien 11. oktobrī aizbraucis uz Eiropas universitāšu asociācijas sanākumi Skotijā - Aberdīnas universitāti, kurai šogad aprit 500 gadi.

"NEKLĀTIENES STUDIJU PIEREDZE VĀCIJĀ"

Semināru ar šādu nosaukumu 9. un 10. oktobrī rīkoja Hāgenas - Rīgas Neklātienes studiju informācijas centrs. Jāpiebilst, ka LU Neklātienes studijas turpmāk koordinēs Tālmācības un tālākizglītības centrs.

VIESLEKTORE NO ĀRZEMĒM

Filoloģijas doktore Aija Priedīte visu semestri Filoloģijas fakultātē lasīs lekcijas - latviešu literatūra salīdzinājumā ar citu tautu literatūru.

DATORTĪKLS - STUDENTU RĪCĪBĀ

Lai ar INTERNET tīkla palīdzību gūtu izsmelšu informāciju, varat doties vai nu uz MII (Matemātikas un informatikas institūtu), kur ir iespēja atvērt studentu kontu, vai arī uz Aspazijas bulvāri 5, kur sētas mājā atrodas Datorikas nodaļa. 1. stāva 122. telpu drīkst apmeklēt no 9.00 līdz 20.00.

Tīkla izmantošana studentiem bez maksas.

Arī tie, kam savs dators, lai gūtu informāciju, kā to pieslēgt INTERNET tīklam, var doties turpat.

ZIŅAS

STUDIJU KREDITĒŠANA

Ir beigusies "Studentu kreditēšanas noteikumu" atklātā apspriešana un šie noteikumi, kā arī Kreditēšanas fonda nolikums ir iesniegts Ministru kabinētam izskatīšanai. Noteikumu izstrādē savu ietekmes spēju robežās līdzdarbojas arī studenti. Šis ir otrais studentijas kreditēšanas projekts pēdējā laikā. Iepriekšējais bija vērst uz sociāli maznodrošinātiem studentiem (bāreņiem, jaunajām ģimenēm u.c.) un tika pārtraukts 1994. gada sākumā neizdalīto līdzekļu dēļ. Šis savukārt paredz piešķirt līdz Ls 35 studentiem ar augstākajām sekmēm, pārsvarā pēdējo kursu studentiem. Pie kam pašam jākarto formalitātes ar Kreditēšanas fondu un papildienākumu gadījumā šie saņemtie lati summējas pie, ar 25 % ienākuma nodokļa, apliekamās daļas. Kredīts jāatgriež pakāpeniski septiņu gadu laikā pēc studiju beigšanas vai pārtraukšanas ar 5 % pieaugumu gadā.

MARIS EGLĪTE,
Ģeogrāfijas un Zemes
zinātņu fakultātes students

AKTUĀLĀ INTERVIJA

(Turpinājums no 1.lpp.)

Gunta, II kursa bioloģe:

"Pārāk bieži un pārāk daudz pirms vēlēšanām tika runāts par to, ka piedalīšanās tajās ir katra pilsoņa pienākums. Tā bija laba reklāma, tāpēc vienkārši nevarēja neiet balsot. Es balsoju par LNNK un zaļajiem. Pirms tam domāju, ka varētu balsot arī par "Tēvzemei un Brīvībai", jo viņi ir vairāk nacionāli noskaņoti. Taču kā bioloģe vēlējos, lai Saeimā būtu zaļie. Rezultāti man šķiet normāli. Domāju, ka Zigerista panākumu pamatā ir apstākļi, ka viņa partijā ir vairāki mācītāji. Viņi par šo partiju varēja agitēt

VAI STUDENTI VAINĪGI PIE VĒLĒŠANU REZULTĀTIEM?

arī baznīcā, un tas daudzus cilvēkus pārliecināja."

Uldis, I kursa vēsturnieks:

"Es balsoju par kustību "Latvijai" Uzskatu, ka tai bija pati saprātīgākā programma, citām partijām tajās bija tikai tukša runāšana, tās neaizrāva. Biju iepazinies ar visām programmām, jo par politiku interesējos. Pašreizējo vadošo partiju ekonomiskā politika man nav pieņemama, es arī nedomāju, ka tās spēš ko mainīt. Manu izvēli noteica arī apstākļi, ka biju nolēmis balsot nevis par personālajām, bet tieši par programmām, jo vēlāk var atsaukties uz to, vai partija pilda vai nepilda savu programmu.

Pirms iepazīšanās ar kustības "Latvijai" programmu, vispār nedomāju balsot ne par vienu sarakstu. Zigerista programmā man bija pieņemama doma par to, ka Latvijai ir

nepieciešama maza armija, kā arī par Valsts reprezentācijas paredzēto līdzekļu novirzīšanu izglītībai. Ja Zigerists izpildīs kaut šos divus punktus, situācija valstī uzlabosies."

Māris, I kursa politologs:

"Par ko balsot vēlēšanās, izšķirošs nedēļu vai divas pirms vēlēšanām. Nevarēju izšķirties starp "Latvijas Ceļu" un LNNK, kurām ir līdzīgi uzskati ekonomiskajos un ārpolitiskajos jautājumos. Izšķirties lika reklāmas kampaņa "Latvijas Ceļš" vairāk spēlēja uz personālajām, tāpēc man pieņemamāka šķita LNNK.

Daina, I kursa pedagoge:

"Vēlēšanās nepiedalījies. Uzbažģīgā reklāmas kampaņa bija smieklīga un kaitinoša. Tagad visi tikai solīja, tāpat neviens neko nedarīja. Es vienmēr neticu politiķiem. Gandrīz puse no maniem kursa biedriem negāja balsot. Jaunieši nevar orientēties daudzajos sarakstos,

neko daudz no politikas nesaprot un domā, ka no piedalīšanās vēlēšanās nebūs nekāda labuma. Ja interesētos, iesaistītos - labums būtu, taču jauniešiem nav uzņēmības. Tomēr tā ir katra cilvēka brīva izvēle - balsot vai nē. Maniem vecākiem gan bija ļoti negatīva attieksme pret manu nepiedalīšanos vēlēšanās, un viņi arī aicināja mani balsot. Taču kā es varu balsot par politiķiem, kurus pati nepazīstu?"

Kārlis, I kursa vēsturnieks:

"Par politiku neinteresējos, taču biju pārliecināts, ka vēlēšanās jāpiedalās, lai pie varas atkal nenāktu krievi. Par ko balsot, izlēmu pēdējā dienā. Nobalsoju par parastiem cilvēkiem - par 3. sarakstu - maznodrošinātajiem - jo citiem neuzticos, taču arī sapratu, ka šis saraksts Saeimā neiekļūs."

Šis dažas atbildes rāda, ka studentiem ir visai atšķirīga attieksme

pret politiku ar visai dažādu argumentācijas pakāpi un atbildības sajūtu. Taču, kā var spriest arī pēc citām sarunām ar jauniešiem, zināms pamats stereotipam par viņu nihilistisko attieksmi pret politiku ir, un arī iemeslu tam netrūkst. Tos var atrast gan jauniešiem raksturīgākajā nepieciešamībā nostāties "mūžīgā opozīcijā" vispārpieņemtajam, kas pieprasa nihilismu kā pozīciju, gan viņu interesēs, kurās politika nebūt nav pirmajā vietā, Politikas ietekmi uz savu dzīvi vēl ne visi ir apzinājušies. Apolītisks noskaņojums dažādu iemeslu dēļ sācis valdīt ne tikai jauniešu vidū, taču jādodomā, ka tieši liela daļa studentu pieder pie apzinīgākās jauniešu un arī vēlēšanu grupas, kas savu izvēli vēlēšanās izdarīja nopietni domājot par nākotni.

INGA ULNICĀNE

AIZDĪKA

VILŅAS UNIVERSITĀTE -

PAR VECO UN PAR JAUNO

(Turpinājums no 1.lpp.)

tiks vēlta vēl plašākai ārvalstu studentu uzņemšanai. Tas attieksies īpaši uz Eiropas valstīm. Tas nozīmē, ka būs jāsadomā veidot Universitātē attiecīgas struktūras, pārskatīt kursus un studiju programmas. Pirmām kārtām, acimredzot, šis darbs notiks ar maģistratūru un doktorantūru programmām, vēlāk - plašāk tiks pavērtas durvis bakalauriem.

Universitātes attīstības programā ir iekļauti arī citi lieli, šogad uzsākami darbi: zinātnes tirgus, Santarišķu slimnīcas kompleksa transformēšana par Universitātes slimnīcu, jaunas Universitātes bibliotēkas celšanas sākums, saskaņā ar Dānijas projektu - Universitātes tipogrāfijas atjaunošana, Eiropas Savienības finansējamo Eiropafakultātes darbības pilnveidošana, kā arī, sadarbībā ar Amerikas universitāti, administratīvo, saimniecisko un finansālo pārkarojumu uzsākšana Vilņas Universitātē.

Bet, jāatzīst arī, ka pārsvarā viss, kas uzsākts pēdējā gadā, ir darīts bez Republikas valdības atbalsta (kaut gan Konstitūcijā ir norādīts, ka Lietuvas Republikas valdība atbalsta un sekmē izglītības iegūšanu savā valstī un ārpus tās), darīts, kā veselā saprātā protests valdības absurda politikai attiecībā uz Universitāti. Universitātei ir jāiet savs saprātā ceļš, jābauda savi augļi un mēs to darīsim, jo ļabi jūtam Eiropas akadēmiskās kopienas atbalstu.

Ne cilvēku, ne arī valdību neviens nevar diskreditēt, izņemot pašu cilvēku un pašu valdību. Valdību nevar diskreditēt ne žurnālisti, ne arī citi tās kritiķi. Valdība diskreditē pati sevi.

Valdība diskreditē sevi ar to, ka vārdos atbalsta zinātni un studijas, bet ar darbiem - tās grauj. Ar valsts lēmumiem augstskolai tiek iedalīti smieklīgi līdzekļi, taču arī tie netiek piešķirti. Pagājušajā gadā valdība Universitātei palika parādā vairāk nekā divus miljonus litu. Šogad šie līdzekļi Universitātei ne tikai nav atdoti, bet pat pretēji - valdības parāds ir sasniedzis rekordlielumu visā neatkarīgās Lietuvas pastāvēšanas laikā - 10 milj. litu.

Valdība diskreditē sevi arī ar to, ka profesora darbu vērtē zemāk par

bankas apkopēja darbu, ka atņem Universitātes celtnes, apsolut kompensāciju, taču tikai apsolut un bez jebkādas atbildības sajūtas, nepildot solījumus.

Valdība diskreditē sevi, ka, nemaksādama parādus Universitātei, vēl atsūta valsts kontrolierus, kuri septiņus mēnešus tur meklē valdības dokumentos noteiktās kārtības pārkāpumus un 7 mēnešus Universitātei šiem kontrolieriem ir jāmaksā algas. Tie "rokas", meklē, bet neatrod nekādus pārkāpumus. Viņu secinājums skan šādi: "Ieteikt valsts Saeimai izstrādāt Universitātes Statūtus, jo pašreiz spēkā esošie ir pārlieku brīvi un neatbilst valsts politikai. Diemžēl komisija nerīcinājās ar Valsts konstitūciju, kurā nosaka Universitātes patstāvību jau no pašas Universitātes dibināšanas.

Ja mūsu stahanoviski strādājošā valdība vēl paspētu pieņemt lēmumu, ka jebkurām partijām, kurās turpmāk nāks pie varas, būs jāuzskata izglītību par neapšaubāmu stratēģisku valsts prioritāti, un attiecīgi to atbalstīt, pedagoģu un zinātnieku darbu beidzot uzskatīt par radošu. Tad Lietuva būs pietuvojusies tam, uz Eiropu orientētajām nabadzīgajām valstīm, kurām pagaidām nekā nav, izņemot prātus.

Protams, arī bagātās valstīs iegulda milzu līdzekļus augstskolās, jo prāts vienmēr ir nesis un nesis mūžīgākās dividendes. Arī Lietuvai.

Novēlu Jums lietderīgu jauno mācību gadu!

Kādi būs mēs, tāds būs arī mūsu gads.

STATISTIKA

Kopā Meitenes	
Pieņemti iesniegumi uzņemšanai VU	4359 2859
Nokārtoja eksāmenus un testus	2810 1798
Pieņemti studēt tajā skaitā:	1550 945
dienas nodaļā	1236 754
neklātienē	238 133
vakara nodaļā	76 58
Lielākie konkursi uz vietu:	
Skandināvu filoloģija	- 4,2
Angļu filoloģija (Kauņas fakultātē)	- 5,0
Tieslietas	- 4,0
Žurnālistika	- 3,8.

No lietuviešu valodas tulkojis RIHARDS PLIVČS

Caur pipariem un lideni pie Ekonomu karaļa

(Turpinājums no 1.lpp.)

dita Ekonomikas karaļa ielūguma vēstulē. 16. 15 viņus "savāca" otrā un trešā kursa studenti un virzīja uz stacijas pusi. Kāpjot vilcienā, kas kursē uz Jūrmalu, pirmkursniekiem uzspieda zīmogu, kurš norādīja viņu piederību fukšu kārtai. Dzelzceļa posmā Rīga - Dzintari vecākie kursi



Zvēresta nodošana naktī, tumsā, pie jūras... ZITAS OZOLIŅAS foto

apmācība jaunos dziedātprasmē un, izkāpjot Dzintaru stacijā, aizsēja acis un ievēda mežā, kur gaidīja daži priekšpārbaudījumi. Piemēram, izlīst caur "zirnekļa tīklu" (veidots no auklām, krustām šķērsām savilkām starp kokiem), nepieskaroties nevienam tīmekļa pavedienam, izmēģināt rīkles spēku, blāujot trīs reizes "fuksis". Nonākot pie jūras, fuk-

sus sagaidīja Ekonomu karaļa, ar kura līdzdalību notika aizlūgums jūrai un citiem mistiskiem spēkiem, lai tie palīdz izturēt grūtus un šausalīgus miesas un gara pārbaudījumus.

1. Stafete. Jālec uz vienas kājas, kuru tur priekšā stāvošais.

2. Jādzer sula ar pipariem, kura pirmajā momentā izliekas tīri parasta, bet pēc pāris elpas vilcieniem atklājas sūrstošas sāpes kaklā.

3. Grupai, sajostai kopā, jāskrien noteikts gabals un, nonākot finišā, tos aplaimo ar miltiem.

4. Jāpārnes no vienas vietas uz otru smiltis. Kurš vairāk.

Pēc šiem pārbaudījumiem un fotogrāfēšanās Dzintaru tilta pakājē, fukši varēja doties uz Rīgu. 20. 00 Mazajā gildē sākās balle, kuru iesāka ar karaļa smidzināšanu un zvērestu.

ZVĒRESTS

© Uz lekcijām vienmēr ņemt līdz: pildspalvu, zīmuli, lineālu, transportieri, kečupu,

GRIBAM ZINĀT

LATVIJAS UNIVERSITĀTES REKTORAM

Lūdzu paskaidrot, kā Jūsu vadītajā mācību iestādē veidojas mācību maksas dinamika Svešvalodu fakultātes maksas grupās. Griežos pie Jums tādēļ, ka ir apdraudētas manas meitas Guntas Graudiņas studijas augstāk minētās fakultātes angļu val. un lit. specialitātē.

Viņa studijas uzsāka 1993./94. m.g. un tagad atrodas III kursā. Mācību maksa pieaugusi salīdzinot ar I kursu, divkārt, t.i., no Ls 90 līdz Ls 185 par pusgadu. Uzskatu, ka katram studentam (arī vecākiem), uzsākot mācības LU, ir jāzina ar kādām izmaksām ir jāreķinās turpmākajos gados. Citādi tik strauja mācību maksas celšanās LU maksas grupās, kas nav nekādi samērojama ar minimālās vai vidējās algas pieaugumu valstī, liegs daudziem tās jauniešiem iegūt izglītību, kā

arī rada neveselīgu ažiotažu ap budžeta finansējamām grupām.

1995.gada 18. septembrī
BRUNO GRAUDIŅŠ

P.S. Fakultātes līmenī sakarīgi skaidrojumi par augstāk minēto jautājumu nav gūti.

A. GOD. GRAUDIŅA K-GS!

Izskatot Jūsu vēstuli par studiju maksas lielumu Svešvalodu fakultātē, paskaidrojam, ka saskaņā ar līgumu, ko ar Universitāti noslēgusi Jūsu meita, p.3.1. studiju maksas lielumu katram nākošajam semestrim atbilstoši inflācijas procesam nosaka LU Svešvalodu fakultātes Dome, ņemot vērā inflācijas indeksu.

Studiju maksas lielums Svešvalodu fakultātē pieaudzis sekojoši:

1993./94. akad.gada	
1. semestri -	Ls 90,-
2. semestri -	Ls 108,-
1994./95. akad.gada	
1. semestri -	Ls 130,-
2. semestri -	Ls 145,-
1995./96. akad.gada	
1. semestri -	Ls 185,-
Minētās summas ir apstiprinātas ar LU pavēli.	

Ši studiju maksa tikai daļēji sedz faktiskās studiju izmaksas, kas 1995. budžeta gadā sastāda Ls 680,- uz vienu studentu. Starpība tiek segta no tiem līdzekļiem, kas LU ir izdalīti no valsts budžeta. Tas nozīmē, ka LU daļēji finansē maksas studentu apmācību.

Lai novērstu šādu situāciju, studiju maksa tiem Svešvalodu fakultātes studentiem, ar kuriem līgumi tiek slēgti 1995. gadā, noteikta Ls 300,- apmērā par vienu semestri. Taču tiem studentiem, ar kuriem līgumi slēgti pirms 1995. gada, studiju maksa tik krasi netiks paaugstināta.

Līdzekļi, kas ir iegūti par maksas studentu apmācību, tiek izmantoti, ne tikai mācībspēku darba algām, bet arī mācību materiāla bāzes nostiprināšanai un attīstīšanai, kā arī komunālajiem maksājumiem.

Latvijas Universitātes vadība atvainojas par to, ka Svešvalodu fakultāte ir sagādājusi Jums neērtības, nesniedzot pietiekamu studiju maksas veidošanas principu skaidrojumu.

1995. gada 27. septembrī
J.KRŪMIŅŠ,
LU mācību prorektors

NEUZTRAUCIES PAR DAUDZ!

Jāko džemperī: Ko Tu dari?

- Aiznes to uz ķīmisko tīrītavu, tad piezvanī, lai noskaidrotu, vai traips ir izgājis.
- Aiznes to uz dārgu ķīmisko tīrītavu. Viņi vienmēr visu dabū tīru.
- Uzlej tam aukstu ūdeni, un ceri, ka uz ķīmisko tīrītavu to aiznesīs mamma.

3. Pēc strīda ar draugu (-dzeņi), Tu:

- domā, ka viņš (-a) nekad Tev vairs nepiezvanīs;
- dienu pagaidi, lai redzētu, kas notiks tālāk. Ja viņš (-a) nepiezvana, Tu piezvani pati (-s);
- gaidi, ka viņš (-a) kādreiz piezvanīs.

4. Tu esi nosodīta (-s) ar nedēļu mājas aresta, jo visu nakti nepārrādies mājās. Kā Tu jūties?

a) Apbēdināta (-s) - Tavi vecāki Tev nekad vairs neuzticēsies.

b) Nožēlo. Turpmāk, ja nāksies aizkavēties, Tu noteikti paziņosi.

c) Esi dusmīga (-s). Kāpēc gan vecākiem vajadzētu uztraukties?

5. Tu esi uzticējusi (-is) noslēpumu savai labākajai draudzenei (-gam). Vai viņa (-š) izplāpāsies?

a) Jā. Tev nevajadzēja to stāstīt.

b) Nē. Vismaz līdz šim viņa (-š) to nav darījusi (-is).

c) Nē. Viņa vairs neizpauž noslēpumus, kā to mēdza darīt.

6. Tu netiec galā ar kādu savu uzdevumu. Tu:

a) nolem, ka neesi pietiekoši gudra (-s), lai to saprastu;

b) lūdz palīdzību pasniezējam;

c) mēģini norakstīt.

7. Nākošmēnes lielais deju vakars. Tevi pagaidām neviens nav uzlūdzis. Vai Tu nozīmēsi randiņu?

a) Nē. Tad visi zinās, kāda neveiksminece Tu esi.

b) Tu ceri. Ir kāds puisis, kurš šķiet ieinteresēts.

c) Kāpēc ne? Vēl ir pietiekoši daudz laika.

8. Tev pēdējā laikā ir parādījušies izsitumi. Ko tu dari?

a) Uztraucies, ka var kļūt vēl sliktāk un atstāt biedējošas

sekas.

b) Apmeklē dermatologu.

c) Lieto vairāk grīmu, gan tas pāries.

Skaitīšana: apskaties, kuru burtu esi izvēlējies visbiežāk.

Visvairāk a

Tu uztraucies daudz par daudz.

Uztraukumam vajadzētu funkcionēt tikai kā brīdināšanas sistēmai, kā nepatīkšanu likvidēšanas signālam. Bet ar Tevi ir tā, ka šie signāli ir ieslēgti dienu un nakti, tā ka ir viegli sajaukt viltus trauksmi ar isto. Rezultātā Tu sāk kļūt par absolūtu pesimistu.

Visvairāk b

Tu esi atradusi (-is) isto robežu starp normālu piesardzību un nevajadzīgu nervozitāti. Kāpēc jātērē laiks uztraucoties tā vietā, lai šo problēmu atrisinātu? Tava panākumu atslēga ir tā, ka Tu uzticies sev. Tā arī turpini.

Visvairāk c

Uztraukumi nenāk par labu, bet arī neuztraukšanās nenes neko labu. Tu centies problēmas neievērot, cerot, ka tās izzudīs pašas no sevis,

vai arī kāds tās atrisinās Tavā vietā. Centies izplānot savu darbību un izprast, kādas sekas tā var atstāt.

Daži padomi:

Atceries, ka daudzas no gaidītajām nepatīkšanām nemaz nepiepildīsies.

Tu velti bojā nervus. Nākošreiz, kad Tev atkal uzmaksies uztraukums, virzi savas drūmās domas pozitīvā virzienā.

Pārdomā katras dienas uztraukumus, vai vislabāk raksti dienasgrāmatu, un Tu pārliecināsies, ka tas, par ko Tu raizējies pirms 2 nedēļām, īstenībā nemaz nav piepildījies.

Analizē, kā Tu tiec galā ar uztraukumiem. Vai Tu meklē palīdzību starp draugiem, draudzenēm, pasniedzējiem vai starp ģimenes locekļiem. Ja atbilde ir jā - mācies pati (-s) tikt galā ar savām problēmām un uztraukumiem. Mācoties tās risināt patstāvīgi, tās šķitīs aizvien maznozīmīgākas.

*No ārzemju preses
materiāliem tulkojusi
LIENE ZINKEVIČA*

TESTS

Reizēm mēdz gadīties, ka Tev viss rādās tikai melnā krāsā. Bet paskaties uz dzīvi ar smaidu sejā. Pamēģini ar šī testa palīdzību atbrīvoties no jebkādiem liekiem uztraukumiem un uztvert dzīvi vieglprātīgāk.

1. Tavs pasniedzējs parasti piektdienās uzliek pārbaudījumus. Ko Tu dari ceturtdienas vakarā?

a) Mācies, bet tad atklāj, ka mācies pavisam ne to, kas vajadzīgs.

b) Centies noskaidrot rītdienas testa jautājumus, lasot pagājušās nedēļas testu.

c) Izklaidējies ar draugiem. Tests jau bija pagājušajā nedēļā, tādēļ Tu domā, ka rīt tā nebūs.

2. Tu aplej ar kafiju savu mi-

dzēšgumiju, kāpostu piciņu, cirkuli, mutautiņu un kalkulatoru.

● Lekcijās ar lielu interesi un aizrautību cītīgi sekot kārtējai zolītes partijai.

● Lekciju laikā pierakstos akurāti vilkt + un -, zīmēt zaķišus, kaķišus un citus ekonomiskus grafikus, darināt pasniedzēju portretinus un spēlēt citas intelektuālas spēles.

● Sesiju laikā pārskopēt lekcijas un iepazīties ar kārtējo semestra studiju programmu.

● Pirms eksāmena cītīgi nervozēt un, iemaksājot biedra naudu 50 santīmu apmērā, iestāties gastrīta nēsātāju klubīnā.

● Eksāmenā uz katru jautājumu atbildēt ar 3 iespējamiem pretjautājumiem:

1) kā jūs būtu rīkojies manā vietā?

2) vai esat kompetents digitālo skapju ražošanā?

3) vai tu vari ar dupsi basu kā sūdu saspīest ezi asu?

*SANDRI SKREITULI un
GINTU TRĒZINU uzklaušijusi
AGNESE SILAVA*

ES UN KOJAS

Bullju ielas kopmītnēs šogad aktivizējušies cilvēki, kuri tajās, blakus jau pastāvošajam un visām studentu kopmītnēm raksturīgajām tradīcijām, cenšas ieviest jaunas.

"Universitātes Avīze" jau rakstīja par 5. septembrī notikušo akciju "Roks pret komandanti". Diemžēl jāapbēdina visi, kurus šis pasākums sajūsmināja, jo tas par tradīciju nekļuš. Kā pastāstīja tā organizētāji, šis pasākums sevi jau ir attaisnojis, jo tas bija vērst pret atsevišķu cilvēku izslēgšanu no kopmītnēm. Pēc šī pasākuma komandante visai laipni šos cilvēkus pieņēma kopmītnēs atpakaļ. Viņa atvēlējusi arī telpas citu pasākumu organizēšanai - dzejas vakaram, jauniznākušās "koju" avīzes reprezentācijai un Imanta Kalniņa dziesmu naktij.

Dzejas vakars notika 20. septembrī un tajā piedalījās kopmītnēs dzīvojošie dzejnieki, kas jau bija pazīstami kopš nometnes "Aicinājums" laikiem. Jauno dzejdaru

SVĒTKI CITUR

Katra gada 1. oktobrī, neatkarīgi no nedēļas dienas, Jelgavā tiek saukti kopā LLU pirmkursnieki. Šogad tā bija diezgan apmākusies lietaina svētdienas pēcpusdiena, kad katrā Universitātes fakultātē pulcējās spocīgās drānās tērpušies jaunieši ar "piketa" plakātiem rokās. Man, kā iebraucējai, šajā studentu pilsētā šķita, ka briesmī kārtējais studentu streiks, taču, kā man paskaidroja vietējie - tie esot LLU Zinību Dieva Azemītologa svētki.

No malas skatoties, un kur nu vēl darbojoties tajos, tie šķita visai interesanti.

KATRU GAD' NO JAUNA AZEMITOLOGS NĀK?

Svētki sākās ar studentu gājieni no savām fakultātēm uz Universitātes galveno ēku - pili. Gājienā piedalījās visu 7 fakultāšu pirmkursnieki. Pils pagalmā svētki tika oficiāli atklāti ar Azemītologa melni tērpta bārda vīra runu. Tad katras fakultātes pārstāvji sevi pie-teica arī ar pēc iespējas asprātīgākām vizītkartēm.

Šogad, kā man šķita, īpaši izcēlās Meža fakultāte ar zaļajām kopmītnu segām apspraudītām ar uzrakstītiem - liepa, ozols vai kļava, kas visai aktīvi dzīvoja līdz ar citu fakultāšu priekšnesumiem. Viņu devīzē bija skaidri nojaušama mūsu "nākotne" - koksnes pārstrāde spirtā.

Arī Veterinārās medicī-

nas fakultātes studenti, tērpušies nākotnes profesijas ikdienas drānās - baltos halātos ar zilu krustu, sludināja jaunās zvaigznes, šoreiz vistas izskatā, piedzimšanu. Arī "Eki" bija paši foršākie un "Mehu" zēni dos, ko var un Zeme rudenī būs jāapar. Publikas līdzšinējo jautro noskaņojumi satrauca maģistrantu sēru gājieni - 4 puīši zārkā nesa Latvijas līdzšinējo valdību. Jā, valdība ir vienīgā un pēdējā Saulcerīte. Tā nevar studentiem atņemt pēdējo cerību - 2 alipus, kuriem katrā "stipā" atliks graši.

Tad sākās svarīgākā pasākuma daļa - Zvēresta nodošanas ceremonija. Lai tad studenti un pasniedzē-

ji visu četru garo studiju gadu garumā viens otram var atgādināt par solīto cieņu un mīlestību, tāpat studentu kārtīgu apmeklējumu lekcijās un mūsu tautas kultūras saglabāšanu. Jā, un pasniedzēji vienmēr - gan 6. Saeimas, gan gaidāmajās 7. Saeimas vēlēšanās vienmēr atbalstīs studentiju. Lai piepildās!

Nobeigumā, nevis slinkojot un pūstot, bet aktīvi ienākot studentu dzīvē, Lauku inženieru fakultātes studenti ieguva Azemītologa sniegto ceļojošo balvu, pārējo dzīvi saldināja kūkas un kliņģera gabali. Un, studentu himnai skanot, pēc balle sporta hallē kārtējo pirmkursnieku lielā studiju dzīve ir sākusies.

ZITA SELGA

LIELAIS SPORTS

27. oktobrī šogad pēdējo reizi orientieristus kopā aicināja tautas sacensības "Magnēts", bet šo trešdien, paralēli "Magnētam" notika arī LU lielās balvas izcīņa orientēšanās sportā. Ierodoties uz sacensībām, studenti varēja ne tikai izlocīt kājas Šmerļa mežā, bet viņiem bija iespēja arī pavērot Latvijas izlases dalībnieku startus, paskatīties, kā tiek organizētas šīs plašās tautas sacensības, un varbūt arī kādam paveicās saskrieties mežā ar pašu Māri Gaili.

Studenti startēja izveles distancē ar kopējo startu, lai 30 minūtēs atrastu pēc iespējas vairāk kontrolpunktus, bet nedrīkstēja arī aizrauties, jo katrā nokavētā minūtē ņēma nost 1 punktu, bet katrs atrastais kontrolpunkts deva 2 punktus.

Ļoti plaši tika pārstāvēta Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte. Tā vien šķita, ka ģeogrāfi vien piedalās, jo pārējo fakultāšu pārstāvji nebija tik aktīvi. Jāpiebilst, ka šajās sacensībās piedalījās arī LU mācībspēki.

Šīs sacensības notika ar "Magnēta" kluba biedru un LU Pedagoģijas fakultātes Veselības un sporta specialitātes orientēšanās specializācijas studentu palīdzību, kuri organizēja, kā arī tiesāja tās.

LU LIELĀS BALVAS IZCĪŅA

REZULTĀTI:

V grupa:

- Ainārs Skrubiņš (FM f.) - 40 punkti
3. Miķelis Cērpiņš (ĢZZ f.) - 38 punkti
- 2.-3. Māris Meirāns (VEI f.) - 38 punkti

S grupa:

- Inese Kauķe (VEI f.) - 37 p.
- Aija Dēliņa (ĢZZ f.) - 36 p.
- Signe Dambe (Pedag. f.) - 32 p.

Fakultāšu vērtējumā katrs dalībnieks deva 1 punktu.

- v. - Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte - 26 punkti
- v. - Vadības un ekonomiskās informātikas fakultāte - 7 punkti
- v. - Fizikas un matemātikas fakultāte - 5 punkti

*ZANDA ABZALONE,
Pedagoģijas fakultātes
Veselības un sporta
izglītības specialitātes
studente*

darbus varēja lasīt arī "Bullju Koku Avīzes" pirmajā numurā, kas iznāca 2. oktobrī. Kaut arī pagaidām šīs avīzes redakcija cīnās ar finansiālajām problēmām, lai avīzi varētu salikt un nokopēt, to domāts izdot arī turpmāk. Paredzēts,

darbus varēja lasīt arī "Bullju Koku Avīzes" pirmajā numurā, kas iznāca 2. oktobrī. Kaut arī pagaidām šīs avīzes redakcija cīnās ar finansiālajām problēmām, lai avīzi varētu salikt un nokopēt, to domāts izdot arī turpmāk. Paredzēts,



ka avīze iznāks reizi mēnesī, apmēram 100 eksemplāru metienā, tā būs maksas izdevums.

Pirmais numurs gan iznāca tikai 30 eksemplāru metienā un bija bezmaksas. Turpmāk avīzes veidošanā domāts iesaistīt arī citu kopmītnu iemītniekus.

4. oktobra naktī notika Imanta Kalniņa dziesmu naktis. Studenti vienoties kopīgā dziesmā, kas

apmeklēja arī viesi no citām "kojām" Tiek domāts arī par citu pasākumu rīkošanu. Kā raksta "Bullju Koku Avīzes" redaktore Aija: "Tikai nedaudz godkārbas, un vēl nedaudz atsaučības un viss būs O. K. Gribam taču, lai par mums saka: "O, jūs dzīvojat "Bullju kojās"! Apskaužami!"

*INGA ULNICĀNE
INGMĀRA MARICA foto*

LATVIJAS ZINĀTŅU AKADEMIJAS BALVAS
1996. GADĀ

LZA balvu fondu veido LZA naudas līdzekļi un Latvijas zinātnes labvēļu ziedojumi, tās atbalsta Latvijas Republikas Ministru kabinets. Balvas laureāti saņems LZA balvas piemiņas medaļu un naudas summu, kuras minimālais apmērs noteikts Ls 300,-.

LZA Senāts nolēmis, ka 1996. gada februārī, atzīmējot Latvijas Zinātņu akadēmijas 50 gadu jubileju, piešķiramas un pasniedzamas visas iedibinātās LZA balvas:

Fridriha Candra balva - I balva - fizikas un matemātikas zinātnēs,

- I balva - inženierzinātnēs un mehānikā,
- Gustava Vanaga balva - ķīmijas zinātnēs,
- Paula Stradiņa balva * - medicīnas zinātnē un tās vēsturē, par ievērojamu zinātnisku veikumu praktiskajā ārstniecībā,
- Paula Lejiņa balva ** - lauksaimniecības zinātnēs,
- Heinriha Skujas balva - bioloģijas zinātnēs,
- Jāņa Endzelīna balva - latviešu valodniecībā, baltoloģijā,
- Kārļa Baloža balva - tautsaimniecībā,
- Viļa Plūdoņa balva - latviešu literatūrzinātnē (tiek piešķirta pirmo reizi),
- Arveda Švābes balva - Latvijas vēsturē (tiek piešķirta pirmo reizi).

* kopā ar Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzeju
** kopā ar Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmiju

Kandidātus Latvijas Zinātņu akadēmijas balvu konkursiem var izvirzīt LZA locekļi, zinātnisko iestāžu padomes, augstāko mācību iestāžu - universitāšu vai akadēmiju Senāti vai Domes, bet Paula Stradiņa balvai - arī medicīnas zinātniskajām biedrībām un asociācijām, un Paula Lejiņa balvai - arī LZA Ķīmijas un bioloģijas zinātņu nodaļai, Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas Prezidijam, ZPI "Sīgra" un ZPI "Agra" zinātniskajām padomēm.

Iesniegtos darbus vērtēs katras balvas ekspertu komisija.

Izvirzot kandidātus balvai, ekspertu komisijai 1 eks. iesniedzami šādi dokumenti:
a) izvirzītāja ieteikums,
b) izvirzītāis darbs,
c) ziņas par autoru (*Curriculum vitae*), norādot darba un mājas adresi un tālruni,
d) autora parakstīta isa iesniegtā anotācija latviešu valodā, ar darba nosaukumu angļu un krievu valodā.

Materiāli iesniedzami līdz 1995. gada 31. oktobrim LZA Sekretariātā (Turģeņeva ielā 19, 2. st., 231. ist., Rīga, LV-1524). Uzziņu tālrunis - 223931.

Latvijas Zinātņu akadēmijas Senāts
Latvijas Universitātes zinātnieku darbi tiek savākti centralizēti pie LU prorektora R. Kondratoviča līdz 27. oktobrim (Raiņa bulv. 19 - Rektorātā).
Telefons uzziņām - 224732, A. Konstantinova.



Sastādījis JĀNIS ZUTERS

HORIZONTĀLI. 4. Zaglis (krieviski). 7. Piecu pakāpju mūzikas sistēma. 10. Neliels ūdens daudzums. 11. Latviešu teātra režisors. 12. Šķirnes zirgs. 14. Latvijas datorfirma. 15. Dabas veltes. 16. Pilsēta Nīderlandē. 17. Polijas politiķa vārds. 19. Uzraudze. 20. Viendabīgs rečēklis. 21. Franču komponists (1899-1983). 23. Upe Gruzijā. 25. AS (akciju sabiedrības saīsinājums, zviedriski). 26. Dž. Pučīni opera. 29. Neliels ģeometriskais ķermenis. 30. Koka trauki. 31. Stroncijs. 32. Siltzemu koks. 33. Šeit.

VERTIKĀLI. 1. Siltzemju putni. 2. Indiešu dzejnieks (1861-1941). 3. Tēlotājas mākslas paņēmiens. 4. Augšpus. 5. Datorfirma. 6. Krievijas vēstnieks. 7. ASV karabāze, kuru 1941. gadā nobombardēja japāņi. 8. Neprecizitāte, nekoncekvence. 9. Koka gabals. 13. Sievietes vārds. 17. Viens no Bitliem. 18. Tas, kas ir pirms pirmā ataudzējuma. 19. Mērķi (dsk., angļiski). 20. Izskats, stāja, kurā izpaužas labklājība, izcils stāvoklis. 22. Latviešu gleznotājs (1896-1944). 24. Sievietes vārds. 27. Populārs orķestris Rīgā 60.-gados. 28. Dzīvnieka ķermena daļa.

IEPRIEKŠĒJĀS KRUSTVĀRDU MĪKLĀS ATRISINĀJUMS.
HORIZONTĀLI. 2. brīzes; 4. mazurka; 7. sakura; 10. met; 11. interesants; 12. sens; 16. kolonijas; 18. Brinkmane; 20. kaimiņi; 21. fatamorgāna; 22. Sīmanis; 25. sijas; 26. adata; 31. tvaiki; 33. pancka; 35. LTA; 36. Laura; 38. sit; 39. giboni; 40. aspekts; 41. teniss; 44. tai; 46. selva; 48. Ufa; 49. tanats; 50. stalti; 53. stotes; 54. jahta; 57. Bruneja; 59. "Riekstkodis"; 60. sautēti; 61. viesmīlis; 63. kapibaras; 64. SIA; 66. dienvidpols; 69. Bis! 70. avanss; 71. Platons; 72. deguns. **VERTIKĀLI.** 1. kupena; 2. bet; 3. etaloni; 5. Ape; 6. Kra! 8. atzīmes; 9. avs; 10. Mehiko; 13. nianse; 14. polidentis; 15. anēmiskas; 17. Altajs; 19. reālas; 23. antagonisms; 24. praktiskants; 25. Sukre; 27. ahats; 28. Ficžerals; 29. Luksemburga; 30. slaisti; 32. lutekle; 34. ētiakas; 36. Lists; 37. Antra; 42. retes; 43. putra; 45. atradenis; 47. pirarukas; 51. toveri; 52. ehidna; 55. Ibsens; 56. hmits; 58. absurds; 60. stabule; 62. Kristī; 65. asa; 67. NHL; 68. san; 69. būs.

VĒLAS IEPAZĪTIES



Divas radošām idejām pārpilnas studentes meklē atbilstošu darbu.
Tel. 1-7182298 (Liene), 1-7137142 (Ilona).

Divas: fascinējošas, fluorescējošas, garmatīnas pelēkacainas kaislīgas, smaidoša.
a) 173,96,75,721;
b) 161,86,59,88,21
meitenes meklē draugus ar tādām pašām īpašībām, izņemot 7. punktu.
a) t. 1-7182298 (Liene),
b) t. 1-7137142 (Ilona).



Vēlos iepazīties ar mērtani.
Nepieciešams ātri parametri:
svars - vismaz 100kg; garums - ne vairāk par 1,60; auguma proporcijas - 120-150-120; acīm jābūt zaļām!
Vēlmais vecums: 10-15 vai 40-70 gadi. Kājas var arī nebūt likas. Jāmāk gatavot, mazgāt manas zeķes, elaucīt grīdas u.t.t.
Es esmu omulīgs vecpuisis, labākajos gados.
Man ir savs lidaparāts.
Paraksts: KARLSONS
Pieteikties personīgi uz jumta.

Karlson, mans bumbulīt!
Es esmu pilnība, tavs sappu ideāla.
Es protu sierīgus filtrēt un medus pīrādziņus veikt, un vēl, un vēl.
Bet mūs šķir adatainā liktena bulta - dzīve.
Mums neredzēt vienam otru, tik mīlēt un zīlēt - vai lemts būs reiz tikties mums.
Tava dzeltenmelnsvītroti zaļacainā

BITĪTE MALJA

MĀCĪBSPĒKUS AICINA KEMBRIDŽĀ

Programmas mērķis ir veicināt sakarus starp Lielbritānijas un Latvijas mācību iestādēm un zinātniekiem. Programmu finansē Kembridžas koledža, Lielbritānijas Padome un SOROS fonds. Tā dod iespēju zinātniekiem/ mācībspēkiem uzturēties vienu mēnesi (1996/97. mācību gada vasaras brīvlaikā) Kembridžas koledžā, apmeklēt bibliotēkas un strādāt pie sava zinātniskā darba. Aizpildītas anketas jāiesniedz līdz 1. novembrim.

Sīkāka informācija LU Ārējo sakaru daļā.

PIEDĀVĀ

Ja ir vēlēšanās iegādāties BALTCOM PLUSS peidžeri, zvanīt abonementam 1133.

DONALDS DAKS

SUBJEKTĪVIE IESPAIDI
"OTRAIS MĒNESSBĒRNS"
IZSKANĒJIS

29.septembra vakarā LU Ķīmijas fakultātē notika intriģējošs pasākums - "Otrais Mēnessbērns". Šis pasākums (īstenībā koncerts) bija pulcējis tik lielu jauniešu skaitu (aptuveni 200 - 300), ka visiem pat nepietika vietas mazajā zālītē, bet tas neradīja problēmas, jo vestibilos un uz kāpnēm vietu pietika visiem.

Bet, kas tad bija šie "Mēnessbērni"?
Tās bija dažādas jaunās grupas, kuru mūziku, vismaz man, daudzās radio stacijās vēl nav nācies dzirdēt. Tātad, koncertā piedalījās:

Skumju akmeņi, Kartāga, Sky Forger, Palmolive, Willow Farm, Deports uz debesīm, Baložu pilni pagalmi, Meaven Grey.

Jāsaka, ka dažām grupām mūzikas līmenis likās daudz augstāks par jau sabiedrībā pazīstamajām grupām, piemēram, "100. debija", "Saule" u.tml.

No grupām "Skumju akmeņi" pārsteidza ne tikai ar mūziku, kuru spēlēja, bet gan visvairāk ar grupas vokālistes balsi, kas profesionālajā līmenī drīz vien spētu stāties līdzās mūsu operas solistei Sonorai Kalniņai (jāpiezīmē, ka tas nebija soprans). Tā ir mūzika, kuru ir vērts klausīties, protams, katram mūzikas gaume ir citāda, bet, ja jums patīk "GUNS N' ROSES", "STONE TEMPLE PILOTS" "U2", "Nirvana", "SOUNDGARDEN" u.tml., domāju nebūsiat vīlušies.

Otra grupa, kas radīja lielus enerģijas uzplūdus ne tikai man, bet arī visiem pārējiem zālē esošajiem, bija "Kartāga", kas tovakar uzstājās ar savu jauno programmu. No viņu mūzikas ārā plūda cilvēka psihi satraucošs psihodelisms. Katra dziesma bija kā mini šovs. Šī bija grupa, pēc kuras uzstāšanās, pūlis ilgi sauca "Bravo!" un "Atkārtot!" Varētu teikt, ka tā bija koncerta "nagla" (P.S. nenoliedzu citus viedokļus - E.D.).

Arī pārējās grupas bija interesantas. Secinājums viens - viņi zina, ko grib mums pārējiem - sabiedrībai - pateikt.

Izteiktajiem vārdiem ir jēga. Mūzikā atskan viņu sāpes, vēlmēs, domas un jautājumi par dzīvi, sevi un visapkārt notiekošo. Izskan vārdi: "Mūsu Dievs." Kas viņš ir? Vai kāds to zina?

Tiem, kuri šajā koncertā nebija, varu tikai ieteikt uz to aiziet, kad būs "Trešais Mēnessbērns". Diemžēl, to vēl neviens nevar prognozēt; jums atliek sekot "Universitātes Avīzes" informācijai (jāpiebilst, ka biļetes cena bija Ls 1,50, un pasākums pēc grupu uzstāšanās turpinājās līdz pat 5.00 no rīta).

Gaidiet nākamo "Mēnessbērnu" un vērtējiet paši!

ELĪNA DUBAVA,

žurnālistikas specialitātes studente



Aiz loga pazib neona uzraksts "Tērvetes alus", un trolejbuss apstājas pieturā Teika. Neilgs gājiens pa tumšajām ieliņām, un tad starp kokiem pamirdz kopnītnu logu gaišās acis. Laimotas iela 2 a. Tieši šeit jau vairāk nekā gadu (no 1994. gada septembra) atrodas studentu klubs "Panna". Varbūt daži nemaz nezina par tā eksistenci, tāpēc aicināju uz sarunu kluba vadītāju un didžeju Aigaru Matvejevu.

- Ar ko atšķiras klubs "Panna" no pārējām atpūtas vietām?

- Otrā tāda kluba Rīgā nav. Salīdzināt "Pannu", piemēram, ar Mūzikas akadēmijas studentu klubu nemaz nav iespējams. Mēs esam citā kategorijā. Mēs atrodamies, ja tā varētu teikt, laukos, bet labāk pirmais ciemā, nekā otrs Romā.

- Droši vien, daudzi pamanījuši kluba "Panna" simboliku, sievieti ar skapuplati. Kāpēc tā ir tieši tāda?

- To, tāpat kā zīmējums uz kluba sienām, ir veidojis Mākslas akadēmijas magistrants - mākslinieks Gatis Grammanis. Viņa idejas šeit realizēja Mākslas akadēmijas diplomande Everita Jansone, kura kopā ar vīru Guntaru, kurš ir profesionāls interjerists, palīdzēja izveidot kluba dizainu. Tāpēc ir likumsakarīgi, ka kluba vizuālais izskats, kurš pirmajā brīdī liekas vienkāršs, ir ģeniāls.

- Vai klubīnam ir savs mūzikas stils?

- Gribētos, lai mēs varētu spēlēt viena stila mūziku, bet tas nav reāli - nāktu parāk maz cilvēku. Mēs cenšamies piesaistīt plašu auditoriju, lai šeit būtu vairāk cilvēku, kas dotu iespēju notikt interesantam "tusinām". Tomēr mums ceturtdienās ir savdabīga deju mūzikas diena, kura iespējama tikai uz citu dienu peļņas rēķina. Tad nāk tie, kuri grib izdejoties. Trešdienās ir tā sauktās balliņu dienas, jeb iepazīšanās dienas, tad parasti dejo divi vai trīs pāri. Policijas akadēmijas pusiņi nāk kniebt LU meitenēm un otrādi. Piektdienās mums skan tāda pati mūzika kā citās diskotēkās, daudzi nāk ledzert, varētu pat teikt, ka tās ir tipiskas dzērāju dienas. Pēc grūtas nedēļas der relaksēties.

- Kādi didžeji spēlē klubā "Panna"?

- Ceturtdienās pie mums spēlē viens no labākajiem Latvijas didžejiem - Jānis Krauklis no "Super FM", kas ir raidstacijas "Super FM" līdzpašnieks. Viņš, tāpat kā gandrīz visi mūsu kluba didžeji, spēlē uz melnajām platēm, kas ir ļoti labs rādītājs, to Latvijā dara reti kurš. Vēl pie mums spēlē Edžus no Radio Divi, kurš vairāk orientējas uz angļu mūziku.

- Kā ir ar biļešu cenām?

- Mēs saprotam studentu problēmas, tāpēc studentēm biļetes maksā tikai Ls 0.50, jo meitenēm zeķubikses plīst ātri un arī lūpu krāsa jāpērķ. Studenti maksā Ls 1.00, tā kā špabim vēl sanāk. Nestudenti maksā Ls 2.00, nestudentes - Ls 1.00.

Neliels priekšstats par klubu "Panna" varbūt ir radies, bet tas nenozīmē, ka ar to viss beigsies. Klubs "Panna" katru trešdienu, ceturtdienu un piektdienu no 23.00 līdz rītam gaida visus, kuriem patīk labi atpūsties un iepazīties ar jauniem cilvēkiem. "Panna" noder ne tikai cepšanai...

INGA BĒRZINA,

žurnālistikas specialitātes studente

"Universitātes Avīze"

Redaktore ILZE BRINKMANE
Tekstus rediģē: LINDA VAITS, GINTA LUKŠEVICA
Datorsalikumu veido: JĀNIS ZUTERS, NORMUNDS FEIERBERGS
Komerčajutājums kārto: ROBERTS LINIS

Adrese: Raiņa bulv. 19, 110.telpa, Rīga, LV-1586
Tālrunis: 222944, fakss: 371-2-222944
Elektroniskais pasts: luua@lanet.lv.
Reģistrācijas apliecības Nr.535. Laikraksts iznāk reizi nedēļā.
Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz "UA" obligāta.
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar rakstu autoru viedokli.